國立清華大學九十四學年度第六次學生宿舍齋長會議紀錄
時間：九十五年四月二十日（星期四）中午十二時

地點：住宿組辦公室
主持人：生輔組兼住宿組周易行主任                             紀錄：住宿組孔令蓀

出席人員：

生輔組兼住宿組周易行主任、軍訓室鄭卓斌教官、鴻男齋詹豐榮、鴻女齋陳燕華、碩齋紀坤輝、信A齋王冠宇、信B齋何智偉、信C陳昱愷、明齋林順華、平齋王世民、清齋董繼堯、雅齋鄭佳揚、善齋黃郁芩、新男齋何展鵬、新女齋林靜宜、實齋賴禹儒、文齋屠艾、禮齋詹昕庭、仁齋江威騰、義齋呂明諭、靜齋葉樺陵、華齋傅裕翔、慧齋曾郁純、誠齋簡世勛。(詳見齋長會報簽名簿)

列席人員：

衛保組姜義崇主任。

住宿組李秋淑小姐、楊靜雯小姐、徐錦輝先生、陳璽兆小姐、孔令蓀小姐。

會議內容：
1、 生輔組業務報告：(詳見附件一)。
2、 住宿組業務報告：
1、95學年大學部齋長分配床位注意事項：
(1)、各齋電腦分配名冊、將於四月二十四日網路公告後，即送各齋長辦理床位分配。檔案格式為Excel檔（欄位：齋別、室別、學號、姓名、系別、組別、附註）。

(2)、齋長、副齋長及樓長應依規定住宿在各齋或相關樓層（特別是樓長應住宿在指定之樓層），電腦分配清單中未列之齋幹部名單，請齋長自行增列並在附註欄中備註說明（如：一樓樓長、二樓樓長等）。

(3)、分配寢室須依組別安置，並以四人排滿一間寢室為原則，其中四人組、二人組不得拆散，以免引起爭議。（各組別第一碼代表意義如下：o為一人組、t為二人組、f為四人組）

(4)、有與別齋換人之情形者，切記一定要與相關齋長、當事人、住宿組確認後再行辦理，新生齋（義、仁、實、新女、文齋）請勿擅向他齋要人，以免造成新生齋床位不足、無法容納新生。

(5)、名單一經排訂送住宿組後、再有同學要更動齋寢者，必須親至住宿組填床位異動單辦理床位更動。

(6)、各齋長完成寢室分配名單後，請以Excel檔案格式（欄位：齋別、室別、學號、姓名、系別、組別、附註），送回住宿組徐先生彙整。

請各位齋長在處理資料時，其中學號、姓名、系別、組別之欄位切勿自行修改，以維持原始資料之完整性。
2、 95年暑期住宿繳費事宜：

為方便同學繳費，自今年起暑期住宿繳費方式改採ATM轉帳及銀行匯款繳費，因每位同學有自己專屬帳號，為避免同學登錄時學號誤植造成帳號錯誤，請暑宿同學收到繳費單後，務必確實檢查學號、姓名、齋室、應繳金額是否正確，資料無誤後再行繳費；資料如有誤，請洽住宿組更正。
轉帳後，請同學將收據黏貼於繳費單上【收據黏貼處】，並妥善保存繳費單(附件二)以作為進住領取鑰匙之憑據。

3、 研究生舊生宿舍分配說明：
95學年研究生舊生宿舍申請作業期程(詳見附件三)，最新資訊請同學詳參住宿組網頁,謝謝!
4、 大學部宿舍交誼廳整修規劃說明：

住宿組向學校爭取250萬元經費供宿舍區改善交誼廳之用，預計於暑假進行大學部宿舍義、仁、實、禮、文、新齋等交誼廳整修工程。

五、報告國立清華大學膳食督導小組作業規範。

    決議：國立清華大學膳食督導小組作業組成成員中之學生代表可由優先住宿之低收入戶同學遴選參與。

六、討論事項：

    1、國立清華大學大學部及研究所成員優先分配宿舍辦法(草案)(詳見附件四)。
       齋長：當年度卸任齋長身份如為大四升碩一生，是否仍可保留床位？

       主席：逕行表決，贊成：15票，反對：2票，故當年度卸任齋長身份如為大四升碩一生

             可保留床位。

       齋長：僑生有優先住宿權，為方便與住宿僑生連繫，可否請僑生選派代表？
       主席：將委請僑外室依大學部及研究所各遴選男、女僑生代表共4人，以作為日後連繫住

宿僑生之管道。
       決議：全體出席人員無異議通過國立清華大學大學部及研究所成員優先分配宿舍辦法。

    2、各齋及各寢生活公約範例(詳見附件五、附件六)。
       決議：自95學年起新生齋先行試辦。
    3、宿網斷網02:00~07:00。

       決議：如有此需求，請家長簽立切結書，將就個別同學予以宿網斷網。

七、臨時動議：

    1、齋  長：建請事務組辦理校內餐廳作業人員消防安全講習，確保同學用餐安全。
       主  席：將同學意見轉告事務組。
    2、齋  長：因學校宿舍床位有限，宿舍床位一位難求，建議可否取消戶籍設於學校
附近同學住宿權。
       主  席：請齋長於下次齋長會議提出修改宿舍規則第二條議案。
八、散會。
國     立     清     華    大    學         學     生    住    宿    組
【附件一】：

軍訓室宿舍業務報告資料

1、 工作報告

1、 宿舍申請

特殊生住宿申請作業已結束申請作業。總計申請75人，資審結果如下：

	身份別
	人數

	工作分配
	人數

	資審意見
	人數

	低收入戶
	9

	予以退件
	6

	保留床位
	26

	原住民生
	8

	免予分配
	2

	資格不符
	5

	特殊情形
	4

	新生輔導
	25

	撤銷申請
	1

	宿舍認輔
	4

	義工工作
	9

	優先候補
	43

	清寒家庭
	33

	認輔工作
	33

	傷病弱生
	6

	離外島生
	11

	75

	75

	75

2、 宿舍安全防災講習

(1) 實施時間區分為兩梯次

1 九十五年四月十九日下午15:00~17:00。參加人員：學生宿舍管理人員。

2 九十五年四月二十日晚上19:00~21:00。參加人員：學生宿舍齋長、樓長及自治幹部。

(2) 實施地點及項目

1 新齋齋K：防災常識講授。

2 鴻齋廣場：消防栓操作、油盤滅火、緩降機操作。

3、 違反宿舍規定統計資料

三、四月份各齋違反宿舍規定統計如下：

	年次
	月份
	事件分類
	違規件數

	2006
	3
	公共區域
	9

	2006
	3
	冒名頂替
	2

	2006
	3
	留宿異性
	1

	2006
	3
	寢室衛生
	34

	2006
	3
	滯留異性
	1

	2006
	3
	製造噪音
	1

	2006
	4
	空置床位
	1

	2006
	4
	冒名頂替
	7

	2006
	4
	寢室衛生
	1

2、 提案討論

1、 國立清華大學大學部及研究所成員優先分配宿舍辦法（草案）

2、 生活公約（範例）

3、 宿網斷網02:00~07:00

【附件二】：         國立清華大學    學年度暑期住宿繳費單                                                                         暑宿NO:
                              095 年 06月

帳號：7390___________                                   (學生自存、憑單進住)
	學號

	宿費

	姓名

	押金

	齋別

	應繳金額

	寢室

	繳款期限

                                        住宿組經辦人蓋章
繳費注意事項：

1.繳費前，請同學再次確認學號、姓名、齋別、寢室及應繳金額無誤後再行繳費；繳費資
     料如有錯誤，請勿繳費並洽住宿組(03-571-5416)更正。
2.繳款人應檢視本繳款書所載資料無誤後，可採匯款或ATM轉帳方式繳款，說明如下:
 (1). 可接受匯款，解款行：交通銀行新竹分行(代號:003-0036)
                  匯款帳號：7390___________
戶名：國立清華大學
(2). ATM轉帳，銀行代號請輸入：003，轉入帳號：7390＿＿＿＿＿＿＿
以匯款方式或ATM轉帳繳款者以匯款收據或ATM收據為繳款憑證。

2.請將匯款收據或ATM收據黏貼於【右下方黏貼處】，作為繳款依據。
3.進住時請憑此繳費單向各齋管理員領取鑰匙。

	宿舍管理員簽章
	匯款收據或ATM交易明細表黏貼處

	住宿同學簽章

(領完鑰匙)

【附件三】：

95學年研究生舊生宿舍申請作業期程

	區分
	起迄

日期
	項目
	說明
	地點

	研究生（舊生）
	5/1

∫

5/8
	1.全體研究所舊生登記宿舍志願網路申請作業（逾期未登記者，視同放棄住宿）

2.研究生原齋原寢暑期住宿登記
	(1）登錄住宿組網址http://140.114.188.6
（2）可選原齋原寢保留或填寫志願序（可分2人組或1人組，至多3個志願）
	住宿組網頁登錄網路辦理

	5/1

∫

5/8
	大學部暑期住宿登記
	請向各齋齋長處辦理暑期住宿登記
	各齋齋長室

	5/9

∫

5/14
	宿舍志願序公告
	志願序公告乙週
	網路辦理

	5/15
	研究生齋舍分配順號公告
	志願序公告乙週
	網路公告

	5/18
	抽中住宿權者，辦理暑期及學期住宿登記（未抽中住宿權者，住宿組於6月底前依後補序號通知）
	20:00~21:30水木餐廳登記暑期及學期住宿床位（不含原齋原寢保留）
	水木餐廳1樓

	5/2∫

5/30
	異動或放棄床位申請
	請持學生證或委託書，親自或委託他人辦理皆可
	住宿組辦公室

	6/2
	95學年度研究生床位公告
	放棄住宿床位者，請於5月30日前至住宿組辦理註銷，逾期需繳交住宿費
	網路公告

	6/10

∫

6/15
	暑期住宿轉帳繳費（ATM或匯款繳費）請妥善保留繳費單，憑單進住
	暑期住宿繳費單請至住宿組網頁下載
	各地自動櫃員機或銀行

【附件四】：

國立清華大學大學部及研究所成員優先分配宿舍辦法（草案）

4、 依據：

國立清華大學學生住宿規則第二條訂定之。

5、 目的：

為使優先分配宿舍作業達公平、公正、公開之要求，訂定本辦法。

6、 資格：

優先分配區分保留床位與優先候補。屬政府法令或學校相關規定保障住宿權者，得申請保留床位；餘申請優先候補。資格分述如下：

(1) 、保留床位：

1 大學部一、二年級學生。

2 校隊成員：依據95.03.09學務會議核定之「國立清華大學大學部及研究所校隊成員優先分配宿舍辦法」實施，經體育室主任、課指組組長認證者。

3 殘障生：領有殘障手冊者。

4 僑生：由僑外組提供僑生名單。

5 外籍生：由僑外組提供外籍生名單。

6 當年度卸任齋長：住宿組提供名單。

7 當年度宿舍自治幹部：住宿組提供名單。

8 低收入戶子女：鄉鎮市區公所以上核定之低收入戶。

9 原住民。

10 非台灣本島地區子女：入學前已設籍離外島，並與監護人同一戶籍者。

(2) 、優先候補：

1 清寒家庭子女：家庭年收入總和六十萬元以下者。

2 孱弱生（罹患宿疾致使身體孱弱或行動不便者）：經四級以上醫院證明，且病情實需住校者。

3 其他：家庭或個人狀況特殊，經系所主任建議，學務長核定者。

7、 申請方式：

每學年依住宿組作業期程檢具相關證明文件向承辦單位提出申請，且不得再參加一般同學之住宿抽籤。獲優先分配住宿資格者，由住宿組統一安排床位。申請方式分述如下：

(1) 、一、二年級學生、校隊成員、殘障生、僑生、外籍生、當年度卸任齋長、當年度宿舍自治幹部等，向住宿組申請。

(2) 、低收入戶子女、原住民、非台灣本島地區子女、清寒家庭子女、孱弱生、其他特殊情形者，填申請表向生輔組申請，由導師與系所主任簽章後，提資審會議審議。資審通過者呈學務長核定後，依優先分配順序，依次遞補。申請表如附表。

8、 資格審查：

申請人資料不全時須於申請截止日期前補齊，否則予以退件。申請資料如有不實，除撤銷申請（已入住者撤銷住宿資格）外，依學生獎懲辦法辦理。

9、 權利與義務：

符合本辦法第四條之合格申請人，由生輔組安排服務工作。服務工作項目區分宿舍義工、新生輔導學長姐兩種。詳如附件一：國立清華大學宿舍義工制度、附件二：國立清華大學新生學長（姐）輔導方案。
10、 本辦法如有未盡事宜，得由住宿組提案修訂，送齋長會議討論後呈宿委會核定實施。
附件一：國立清華大學宿舍義工制度

11、 目的：

藉由服務工作，培養優先分配住宿學生知福惜福觀念，激發感恩與回饋情操，以發展學生宿舍特色、提昇宿舍文化與住宿品質。

12、 實施對象：

符合「國立清華大學大學部及研究所成員優先分配宿舍辦法」第四條之申請人。

13、 實施辦法：

(1) 、以低收入戶身份住宿同學，每學期應以義工方式服務學生宿舍30小時（每週約1.5小時）；餘申請優先分配住宿同學，每學期應以義工方式認養宿舍公共區域維護工作。

(2) 、義工同學服務內容包涵整理宿舍交誼廳、認養花草樹木或協助宿舍管理員辦理服務住宿生事項，如膳食督導、製作文宣海報、協助接聽電話等，或擔任宿舍糾察、協助齋長辦理住宿生違規告發或記點事宜。

(3) 、上述服務工作事項，由住宿組依需求列表（含義工時段），管制執行。另由管理中心管理員負責按表督導實施；生輔組、住宿組共同辦理考核。

(4) 、相關服務事項，如因義工人數與工時不足時，住宿組得優先以工讀金任用上列同學。

附件二：國立清華大學新生學長（姐）輔導方案

14、 目的：協助本校大學部新生之生活、學習、安全，及宿舍安寧之維護。

15、 實施時間：95學年度起試辦一年。

16、 實施方式：

(1) 人員編組：

 eq \o\ac(○,1)以系為單位，每30~40人設置一員輔導學長（姐），不足30人之學系編配一員為原則。

 eq \o\ac(○,2)新學年開始前，各系教官先行完成新生輔導編組、住宿組安排輔導學長姐相關住宿事宜。

(2) 人員招募：

 eq \o\ac(○,1)第一階段：符合「國立清華大學大學部及研究所成員優先分配宿舍辦法」第四條之申請人。以升三年級學生為主，不足額時以升大四學生為輔。

 eq \o\ac(○,2)第二階段：仍不足額時，由系教官及學生班級代表協同推薦品學兼優、兼具服務熱誠之三年級學生。

(3) 教育訓練：由生輔組協調諮商中心等單位，實施必要之輔導知能訓練。

(4) 職責

 eq \o\ac(○,1)協助新生宿舍進駐及新生講習工作。

 eq \o\ac(○,2)輔導協助新生了解校內情況、各系選修課等學習環境適應。

 eq \o\ac(○,3)適時反應新生生活、學習狀況，協助新生適應環境及安全防範措施。

 eq \o\ac(○,4)維護宿舍區安寧及環境衛生，指導新生訂定各室室規及各齋舍生活公約。

 eq \o\ac(○,5)協助校內行政單位宣導各項公告及宿舍行政活動。

17、 各系教官負責各系輔導學長（姐）之協調聯繫，輔導學長姐每月至少向所屬系教官回報新生生活狀況乙次。

18、 生輔組每學期對輔導學長（姐）依其表現給予適當獎勵；表現不佳者，如屬第二階段招募人員，則撤銷下學期住宿申請資格。

19、 所需經費由生輔組年度經費編列支應。

【附件五】：
國立清華大學○齋齋民生活公約（範例）

· 各寢室須選出一名室長代表，室長應有以下責任：

1. 室長於每次齋民大會時務必出席，若不克參加，可由同寢室友代理。

2. 室長於每天定時查看寢室信箱，務必保持信箱整潔。

3. 各寢室長於每兩星期，定時向齋幹部領取垃圾袋使用。

4. 若有各寢通告，或是問卷調查，室長必須向該寢告知，以及按時收回問卷。

5. 各寢室長有義務約束該寢齋民之不當，或違反住宿辦法之行為，且必須告知齋幹部處理。

6. 進行宿舍勞作服務時，室長必須敦促齋民準時服務。

7. 每學期之宿舍名冊清查作業，室長有義務協助確認室友身分。

8. 各寢室長者，若表現良好者，優先納入大二住宿名單，並酌予行政獎勵。

· 各寢如有異性來訪時，必須告知在寢室內之齋民，且徵得同意後，始可進入，若有齋民認為受到干擾，可向齋幹部告知。

· 每寢於晚上12時熄燈以後，或是寢室內有齋民休息時，必須輕聲細語，不得使用喇叭、彈奏樂器或大肆喧嘩，熄燈時間過後齋民進出其他寢室不得喧鬧嬉戲，若有討論之必要事項，避免在寢室內進行。同時禁止使用吹風機等高瓦數、噪音極大之電器，若必須使用吹風機者，限在浴室處使用。

· 齋民除維護寢室內整潔秩序外，有維護走廊、交誼廳、齋K等公共區域之整潔清淨，且不得在齋K外喧鬧。寢室門外也勿堆放雜物，雨傘也必須在雨季過後兩天內收起。

· 各寢齋民於勞作服務工作範圍，涵蓋交誼廳整理，齋K清潔，花圃養護，每次時間約三十分鐘。

· 各寢齋民須配合學校及齋幹部之管理規範，做好資源回收之工作。

· 齋民於進住宿舍區後，有義務將自身物品整哩，以避免佔用他人空間，並且養成良好生活習慣，以免干擾他人生活品質。

· 各寢於退宿時由室長或各寢推派一代表，歸還鑰匙，並且將環境復原，保持寢室各用具之完整。室長於退宿期限前一星期做好退宿訊息之傳達。

· 各寢有義務告知社團之掃寢人員，傳單限制張貼於佈告欄，且掃寢時間不超過11點為主。

· 配合門禁措施，各寢齋民若非必要，不得私自允許非本齋齋民或外校人士進入，若有外人進入，則須由齋民陪同，遇有陌生人士進入宿舍或寢室，齋民有義務告知齋幹部處理，或請求離開宿舍。
· 本齋公約如有牴觸宿舍規則者無效，並以宿舍規則為仲裁。
※  本公約由同學依範例自訂，可自行延伸相關公約。
【附件六】：
國立清華大學○齋001室生活公約（範例）

學生○○○、○○○、○○○、○○○願遵守以下公約，若有違反將依學生住宿規定及本室公約辦理，絕無異議。

一、每天注意個人身體衛生，避免發出異味擾人。屢勸不聽者，將依本室生活公約處罰(處罰自訂)。
二、寢室內務保持整齊清潔，營造清爽生活空間。屢勸不聽者，將依本室生活公約處罰(處罰自訂)。

三、早上起床盥洗動作放輕，避免打擾別人安眠。屢勸不聽者，將依本室生活公約處罰(處罰自訂)。

四、晚上十二點前關大燈，節約能源也尊重別人。屢勸不聽者，將依本室生活公約處罰(處罰自訂)。
五、晚上十二點以後停止電腦遊戲，一點後停止使用點腦，以免電腦鍵盤聲響干擾同學作息。屢勸不聽者，將依本室生活公約處罰(處罰自訂)。

六、室內禁止抽菸，尊重別人不吸二手菸的權利。屢勸不聽者，將依本室生活公約處罰(處罰自訂)。

七、交談、打字、走路音量放低，避免影響別人。屢勸不聽者，將依本室生活公約處罰(處罰自訂)。

八、親友來訪到交誼廳，以免打擾別人生活作息。屢勸不聽者，將依本室生活公約處罰(處罰自訂)。

九、使用冷氣或調整溫度高低時，徵詢別人意見。屢勸不聽者，將依本室生活公約處罰(處罰自訂)。

十、本室推舉○○○代表本室參與宿舍各項活動，並遵守齋民生活公約及宿舍規則。

十一、本室公約如有牴觸宿舍規則者無效，並以宿舍規則為仲裁。

· 本公約由同學依範例自訂，可自行延伸相關公約。

簽約人：

○○○    ○○○    ○○○    ○○○

中華民國     年     月     日星期五

PAGE
2